1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 034, DE 04 DE MAIO DE 2023

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador JERRI MORAES

PRESIDENTE da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

Colenda Câmara Municipal de Vereadores,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos o presente Projeto de Lei para vossa apreciação e deliberação,

que visa denominar o Centro Vida de Especialidades Médicas com o nome de “CENTRO VIDA DRA.

NELCY ORSI”.

O projeto de lei ora encaminhado vem ao encontro do Requerimento n.º

41/23, aprovado por esta Casa Legislativa e leva em consideração o extenso currículo da homenageada

que segue em anexo, o qual serve, da mesma forma, como exposição de motivos para o Projeto de Lei.

Diante do exposto, rogamos pela sua aprovação.

   Atenciosamente,

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 034, de 04 de maio de 2023.

“DENOMINA DE CENTRO VIDA DRA. NELCY ORSI O
CENTRO VIDA DE ESPECIALIDADES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º. Fica denominado de “CENTRO VIDA DRA. NELCY ORSI”, o Centro Vida de
Especialidades de Campo Bom.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data da respectiva publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 04 de maio de 2023.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 034, de 04 de maio de 2023.
ANEXO I.

CURRÍCULO

Dra. Nelcy Schroeder Orsi nasceu em 14 de fevereiro de 1937, e sempre teve uma vida

pautada no respeito e na justiça. Filha de Arlindo e Araci, formou-se em Direito em 1977 e

tornou-se a primeira advogada da cidade de Campo Bom. Na profissão, cuja carreira faz ser

lembrada até hoje, foi muito atuante. Trabalhava em tempo integral, e à noite era sempre

requisitada para defender os jovens que se envolviam em pequenos e grandes delitos, como

conta seu esposo, Marco Antônio Baptista Orsi.

Amante da política, em 11 de maio de 1982 filiou-se ao PDT. Seis anos depois, novamente

destacou-se, tornando-se a primeira candidata mulher à prefeitura de Campo Bom. Na

ocasião, conquistou 6.966 votos, porém perdeu o pleito por apenas 908 votos.

Quatorze anos depois, em 1996, novamente foi candidata, dessa vez a vice-prefeita,

juntamente com o Geada, tendo a participação ativa do Ilmo. Sr. Leonel Brizola, que esteve

em Campo Bom durante a eleição e em outras ocasiões.

Esposa de Marco Antônio Baptista Orsi e mãe de Marco Antônio, Maria Angélica, Luciano

Libório e Ana Patrícia, Dra. Nelcy deixou um legado que será eternamente lembrado pelos

seus. Seu esposo diz que ela “foi uma mulher à frente do seu tempo. Uma pessoa que não

tinha tempo ruim, sempre que solicitada para alguma causa, abraçava integralmente.”

Em 2018, a advogada foi homenageada no jantar que celebrava o Dia do Advogado, e recebeu

na ocasião a Menção de Louvor pelos serviços prestados à advocacia durante sua brilhante

carreira.